prie dicti episcopi nomine 18 octob . anni 1368, ut legitur in historia

Montis-albani , vel paulo citius ut indicant sequentia ex actis con

sistorialibus deprompta : Montalbanensi ecclesiæ vacanti per obitum

Bertrandi providit Urbanus V de persona Petri præpositi ecclesiæ

Nemausensis, licentiati in decretis , in presbyteratus ordine constituti :

datum apud Montemflasconem V cal . octob . pontificatus anno 6 , ubi

omisso Arnaldo , solius Bertrandi mentio injicitur, quasi Petro im

mediate præivisset in episcopatus regimine . Sed revocandum in

mentem quod jam monuimus, ut ista concilientur , nempe Arnaldum

administratoris non episcopi titulo hanc rexisse ecclesiam . Hinc ibi

dem dicitur Petrus electus tantum et nondum consecratus, recogno

visse et promisisse cameræ apostolicæ pro Bertrando decessore

13 octob . an . 1368. Ut ut sit regi Carolo V acceptissimus fuit, a

quo legatus ad imperatorem Carolum .IV , et cui in illa temporum

acerbitate magno fuit adjumento, unde regia potissimum gratia pro

curante episcopatum videtur obtinuisse .

Statim post eum adeplum vicarium generalem instituit Gerardum

abbatem Bellä-perticæ, qui an . 1370 , 23 martii ejus nomine homi

nium excepit Navarræ de Montaut dominæ de Bressolis , quam et suc

cessores exemit ab onere sequendi abbates euntes ad capitulum Casa

Dei . Transactionem inter Jacobum decessorem , vicarios ejus et

officiarios , ac majorem priorem et capitulum, super usu almutiæ et

· Le Bret , p . 106 , noto des Bénédictins. – On a vu , p . 41 , nole 3, ce qu'il faut penser do

cette orthographe.
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baculi , præsidentiam in synodis, correctione et susceptione mona -

chorum confirmavit 16 novemb. 1370 1 .

Controversiam habuit Petrus cum consulibus Montalbanensibus,

super administratore hospitalis de Tescone quem nominaverat, con

tendentibus iis ad se id juris spectare : verum sententia vicit,

quæ etiam confirmata fuit bulla anni 1372 , cujus executores fuere

major prior ecclesiæ Montalbanensis , cum abbatibus Grandis - silva

et Bellæ perticæ .

Gravibus et intricatissimis negotiis apud regem distentus, ut con

jicitur, ecclesiam suam anno tàntum 1374 solemni pompa ingressus

est. Huic obviaverunt consules solitum hominium exhibentes die

10 maii ante cimiterium ecclesiæ S. Crentii , quibus et ipse vicissim

spopondit eorum se privilegia tuiturum et servaturum .

Edificavit decem cameras in claustro collegialis S. Stephani ,

quas canonicis dedit, ea lege ut quotannis anniversarium ejus cele

brarent.

Facultate testandi sibi forte qua abbati Coronæ Engolismensis ab

Urbano V et Gregorio XI data usus , testamentum condidit 13 novem

bris 1379 ?, quo sepulturam eligit in ecclesia Montalbanensi ante

altare beatæ Mariæ, cui oblatus antequam natus fuerat. Romana

curiæ 1000 florenos quos mutuo illi dederat legavit, et 500 Cle

menti VII Avenione sedenti , quem Gallia pontificem maximum

agnoscebat pro bello Insubrico : ecclesiæ suæ vero pedum pastorale,

mitram , annulum et capellam nigram reliquit , cætera autem succes

sori suo . Inter executores nominat Eliam Jacobi priorem Longa

villa diæcesis Rotomagensis , et postea abbatem Montisolivi .

Obiit 22 novemb . et sepultus est in cathedrali in sacello B. Mariæ ,

ubi fit ejus anniversarium 16 novembris, et XV cal . januarii in

necrologio prioratus de Longa-villa notatur .

+ Celle confirmation est du 15 , voir ci-avant no 8 .

? Ci-après nous donnons le texte do ce testament d'après les Bénédiclins, avec rectifi

cations et variantes d'après la copie faite par Perrin de Grandpré, dans son Histoire

manuscrite .

VI .
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APPENDICE.

Testamentum Petri de Chalais episcopi !!

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen . - Noverint universi

quod anno a Nativitate ejusdem MCCCLXXIX, die 13 mensis novem

bris, indict . II pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini

nostri , domini Clementis divina providentia papæ VII anno secundo,

apud Montem - Albanum , in mei notarii et testium infra scriptorum

præsentia, ad hoc vocatorum et rogatorum, personaliter constitutus,

reverendus in Christo pater, et dominus noster Petrus miseratione

divina episcopus Montis-Albani, licet æger corpore , tamen Dei gratia

sanus mente , utendo ut dicebat gratiis tam per sanctissimum in

Christo patrem dominum Urbanum papam V, quam præstantissimum

in Christo patrem Dominum Gregorium papam XI , sibi factis, qua

rum tenores inferius describuntur , et alias meliori modo et forma,

quibus de jure seu consuetudine potest exprimi sive dici , muniens

se signo sanctæ Crucis : sic dicendo , in nomine Pairis et filii et

Spiritus-Sancti , amen , testamentum suum seu ultimam voluntatem

fecit et condidit forma et modo contentis in quadam papiri schedula ,

cujus tenor sequitur hac forma.

In nomine Domini nostri Jesu -Christi, amen , et gloriosæ Virginis

Mariæ matris suæ , et totius Collegii supernorum : quia tanta est

conditionis humanæ miseria , etc. Ego Petrus divina misericordia

Montis-Albani episcopus indignus , Jesu-Christi misericordia sanus

mente, licet æger corpore, cupiens ordinatione testamentaria præve

nire obitum meum , utendo gratiis testandi mihi factis, prima per

sanctissimum in Christo patrem dominum Urbanum bonæ memo

riæ , quæ fuit plena libere testandi de omnibus bonis quæ habebam

tempore promotionis meæ ad ecclesiam Montis-Albani , secunda in

• Rapporté aux Instrumenta , col . 211-213, N. XXV, d'après les Sammarthani .
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forma communi a sanctissimo in Christo patre et domino nostro

Gregorio divina providentia papa XI, et tertia ab eodem domino Gre

gorio , quod possem dare monasterio de Corona Engolismensis diæcesis

mille libras turonensium parvorum , per eorum litteras apostolicas ,

quarum tenores inferius describuntur : et alias meliori modo et

forma quibus de jure seu de consuetudine , ac de æquitate canonica

potest exprimi sive dici , testamentum solemne sive nuncupativum

condo, dispono et ordino in hunc modum :

In primis animam meam peccatricem quanto devotius possum

commendo Jesu -Christo Redemptori et Salvatori nostro, et beatissimæ

et gloriosissimæ virgini Mariæ matri suæ , B. Augustino et toti Col

legio supernorum , et volo sepeliri , et eligo sepulturam meam in

ecclesia mea cathedrali Montis-Albani, ante altare B. Mariæ, cui fui

oblatus antequam nascerer ;

Et quia multa bona habui a Romana curia , tempore quo fui in

legatione ad dominum Carolum imperatorem Romanum , ideo lego

sibi et promitto mille florenos currentes Avenion . in quibus mihi

tenetur ex mutuo, sicut apparet per bullam super hoc confectam .

Item lego domino meo papæ pro guerra Lombardiæ 500 florenos

currentes, et supplico sibi humiliter et devote , quod dignetur appro

bare hoc meum testamentum, quia bene informatus de administra

tionibus quas gessit tempore meo, et de universis bonis per me admi

nistratis, considero quod pro majori parte contenta in hoc testamento,

sunt potius restitutiones quam legata , et si quid habeo de proprio,

confiteor quod non sunt de bonis ecclesiæ meæ, quia non habui

expensas meas de ipsa , postquam fui episcopus , imo exquisivi ea ex

donatione domini imperatoris prædicti.

Item lego ecclesiæ meæ cathedrali crossam meam et bacculum

pastorale , et mitrham cum annulo pontificali, et pectorale , et capel

lam nigram, sub tali conditione quod aliquo modo alienari non

possint, sed quod stent semper in ecclesia prædicta ad usum suc

cessorum meorum .

Item lego successori meo omnia supellectilia mea , et melius pon

tificale meum, et missale , et pulchriorem calicem , et turibulum

argenteum cum naveta, et duas ampullas argenti , et chrismarium

meum , et melius annulum meum cum saphiro ; et rogo eum quod

VI..
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omnia bona dimittat in ecclesia , si alibi transferretur , et quod

dignetur esse executa ipsius testamenti realiter.

In omnibus vero aliis bonis meis , quæ pauca erunt, solutis præ

dictis, et facta sepultura mea facio et constituo heredes meos capel

lanos capellæ ecclesiæ 1 S. Benedicti in ecclesia mea Montis-Albani,

et eorum capellanias ; considerando quod male et pessime sunt dotati,

et quod multa bona habui etiam a domino Bertrando ? prædecessore

meo , qui instituit eos heredes, et nihil profuit eis .

Et supplico dominis meis Albanensi et S. Angeli cardinalibus, et

domino Petro 3 archiepiscopo Arelatensi camerario domini nostri ,

papæ, Joanni 4 patriarchæ Alexandrino et archiepiscopo Tolosano, et

domino Johanni - Agenen . quod dignetur 6 saltem nominis esse exe

cutor mei testamenti.

Item facio executores meos dominos Montarsinum de Aula ' prio

rem majorem ecclesiæ meæ Montis-Albani , Arnaldum Andrea deca

num Engolismensis, Habiam Observens archidiaconum Petragoricen

sem , Heliam Jacobi priorem de Longa -villa, Arnaldum de Taulaiaco 8

priorem S. Licerii , Bertrandum de Campaginhaco . canonicum Petra

goricensem , Petrum de Cruce , et Petrum de Leno 10 canonicos

S. Stephani Montis - Albani, et familiares meos . Et volo quod dictus

Helias Jacobi prior de Longa-villa , simul cum uno alio de aliis

executoribus meis, aut duobus ipsorum , possint exequi voluntatem et

ordinationem suam 11 aliis executoribus 12 minime requisitis ; et

Ce mot est supprimé dans l'Histoire manuscrite, et le sens le veut ainsi ; c'est de la

chapelle de Saint-Benoit, dans la cathédrale, dont il s'agit.

On a vu , dans les biographies précédentes, que la fondation de ces chapelains

remonte à Bertrand de Cardaillac , qui les fit ses héritiers.

Pierre III de Cros .

• Jean de Cardaillac .

• Jean II Belveti .

• D'après Perrin, il faut a dignentur... esse executores. »

· Perrin écrit : « Montarsini de Aura . »

• Alias : « de Gaulaiaco . *

• Lisez : « Campanaco. »

* Petrum Jone . ”

" Il faut « meam , » ainsi que le sens le réclamo et que l'écrit le chanoine historien .

13 C'est « coexeculoribus » qu'on doit lire .
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volo quod dictus Petrus de Cruce , de mandato dicti prioris de

Longa-villa , simul cum uno alio de aliis connexecutoribus 1 meis,

aut duobus ipsorum , exequatur et administret præmissa : et volo

quod dictus dominus prior similiter ? possit augmentare numerum

capellanorum capellaniarum 3 S. Benedicti prædictorum , et dictis

capellanis distribuere et assignare de meis bonis prædictis, juxta

facultatem bonorum meorum prædictorum , et prout eis videbitur

faciendum ; et quod ponantur in hoc præsenti publico testamento

clausulæ necessariæ , utiles et expedientes ;

Et volo quod hoc sit meum ultimum testamentum et mea ultima

voluntas, et valeat omnibus melioribus modis quibus melius potuerit ,

et requiro vos magistrum Durandum de Archia notarium authoritate

apostolica publicum , et habitatorem Montis -Albani, quatenus ex vestro

officio publico , de omnibus et singulis præmissis mihi conficiatis

publicum instrumentum , et rogo vos dominum Heliam Jacobi priorem

de Longa - villa, Joannem Andreæ, Petrum de Revo , Petrum de Cruce

canonicos S. Stephani de Tescone Montis-Albani , magistrum Bernar

dum Tira magistrum in medicina , Petrum de Tacto canonicum

ecclesiæ Engolismensis, Guillelmum Torneia , Guillelmum Fayandi

Petruin Giraldi presbyteros , Robertum de Aula , Petrum Jacobi ,

Guillelmum de Lacu, Joannem de Musaco et Joannem de Pichiato,

quatenus de hoc præsenti meo testamento velitis esse testes .

Acta fuerunt hoc , anno , die , mense, indictione , pontificatu et loco

prædictis, præsentibus Helia priore prioratus conventualis de Villa

longa ordinis Cluniacensis, diæcesis Rotomagensis, venerabilibus viris

magistro Bernado Germani, etc. 4

Liro encore « coexecutoribus.

2 lci , au lieu de a similiter » , Perrin répète le membre de phrase explicatif cité déjà :

« simul cum uno alio de aliis coexecutoribus meis . »

: Ce mot n'existe pas dans le manuscrit ; en outre, s'il le fallait, on dovrait liro

• capellaniæ .

* Perrin termine ainsi : « ei me Durando de Archia publico authoritate apostolica

notariu et habitatore Montis-Albani . ,

VI .
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DE L'ÉGLISE DE MONTAUBAN.

BERTRAND III

ROBERT DE SAINT-JAL

( 1379-1403 ) .

SOMMAIRE. - 1. Hypothèses et désaccord des historiens sur les noms, titres

et famille de Bertrand . - 2. Son vrai nom et sa généalogie. 3. Antérieu

rement à l'épiscopat, Bertrand fut-il abbé de Moissac ? Opinions des auteurs

et solution de la question. – 4. Sa translation de l'abbaye de Moissac à celle

de Tournus 5. Mauvaise version qui fait Bertrand abbé de Cornus, alors